

Komitéen angaaende
„Fonden til Fædrelandets Vel“.

København, i Juli 1945.
Vestre Boulevard 18. Telefon C. 8100.

*J.A. 155
1945*

67

TIL DET DANSKE FOLK!

I fem lange Aar lagde den tyske Besættelse sit knugende Tryk paa det danske Folk. Men hverken tysk Tilmærmelse, Undertrykkelse eller Terror formaaede at dræbe den danske Folkesjæl. Viljen til at være dansk i et frit, folkestyret Danmark blev bestandig stærkere og mere bevidst, og et dybtgaaende nationalt Fællesskab samlede Folket under et fælles Maal. Kærligheden til Fædrelandet blev den fremherskende Følelse i alle Klasser i vort Folk. Derfor blev den 5. Maj 1945 for hele Folket den mægtige, befriende og opløftende Oplevelse.

Landets Besættelse, Kampen for Danmarks Opretholdelse og Frigørelse og selve Befrielsen vil til alle Tider sætte sine dybe Spor i vor Historie. Vi, der har oplevet disse ulykkelige Tider og den genvundne Friheds umaalelige Lykke, maa føle en Trang til at skabe et magtfuldt Minde om denne Tid.

I Befrielsens Stund vender vor Taknemlighed sig mod Hans Majestæt Kong Christian X, der i de tungeste Timer stod som et lysende Eksempel for Folket i Kampen til Værn om vore nationale Værdier. Den ydre nationale Tilkendegivelse, som det befriede Danmark skylder kommende Slægtled til Erindring om Befrielsen, bør da formes som en Hyldest til vor Konge.

Underskrevne Komité, der repræsenterer alle Dele af vort Folk, indbyder herved til Oprettelsen af en Fond, der skal bære Navnet

„FONDEN TIL FÆDRELANDETS VEL“ stiftet til Minde om Danmarks Befrielse den 5. Maj 1945.

For at denne Fond kan blive hele Folkets Mindesmærke, maa den omfatte alle Danske. Midlerne til Fonden tænkes indsamlet meget hurtigt, saaledes at den snarest kan overrækkes Kongen og senest paa hans forestaaende 75 Aars Fødselsdag.

Af de til Fonden indkomne Beløb anvendes forud det nødvendige til Tilvejebringelse af et varigt Minde om Kong Christian X som sin Tids samlende Midtpunkt for det danske Folk og om de mange Danske, der under den store Krig satte Livet ind for Fædrelandet.

Dette Minde kan have Karakter af et Monument, anbragt paa en offentlig Plads eller i en særlig Mindepark, et Bygningsværk eller eventuelt en helt anden Form for Mindesmærke, der giver passende Udtryk for den genvundne Frihed og andre betydningsfulde Begivenheder, som det danske Folk har oplevet i Kong Christian X's Regeringstid.

Der tænkes udskrevet en Idékonkurrence om dette Minde, hvori alle kan deltage.

Fonden skal dernæst ud i Fremtiden tjene til Fremme eller Belønning af enhver betydningsfuld Indsats til Fædrelandets Gavn. Landets Konge træffer Beslutning herom efter Indstilling af en Komité, valgt af Kongen.

Bidrag til Fonden kan indbetales til Danmarks Nationalbank enten direkte eller gennem Postgiro (Nr. 9.). Forsaavidt Myndigheder, Institutioner og Organisationer selv indenfor deres Kreds foretager Indsamlinger, kan Bidragene indbetales til de paagældende Myndigheder, Institutioner og Organisationer, som derefter videresender Beløbet til Nationalbanken.

21' Septbr. 45.

Under henvisning til den ærede Forenings Skrivelse af 17'ds. (K.IV 8/45) meddeles herved, at Hjørring Byraad i sit Møde den 20'ds. har vedtaget at forhøje det tidligere ydede Bidrag til "Fonden for Fædrelandets Vel" fra 738 Kr. til 1200 Kr.

Beløbet 462 Kr. følger hoslagt i Check for hvis Modtagelse Tilstaaelse imødeses.

P. D. V.

Til
Den danske Købstadforening,
Købstadkommunernes Centralkontor,
Gyldenløvesgade 11,2
København V.

Den danske Købstadforening.
Købstadkommunernes Centralkontor.
Gyldenløvesgade 11, 2. Sal.
Tlf. C. 14788 og Rigs 45.
Telegramadresse: Stadcenta.
Postgiro No. 3031.

J. H. 155/1945.
K. IV. 8/45.

København V., den 17. September 1945.

Brev nr 738^v 16

Til

B y r a a d e n e .

Gennem Dagspressen vil Byraadene have erfaret Forløbet af Indsamlingen til "Fonden til Fædrelandets Vel". Det er herved konstateret, at der fra forskellige, kommunale Institutioner, der staar uden for Købstadforeningen, er indkommet ret store Bidrag, og fra Fondens Bestyrelse er der derfor rettet Henvendelse til Købstadforeningen om at foranledige, at Købstæderne giver et større Bidrag end det af Købstadforeningen i tidligere Cirkulæreskrivelse foreslaaede.

Man skal derfor henstille, hvorvidt de ærede Byraad, der allerede har vedtaget at give det af Købstadforeningen foreslaaede Bidrag, maatte finde Anledning til at forhøje dette Bidrag, og da snarest sende Beløbet til Købstadforeningen, helst inden Udgangen af denne Uge.

Til de Byraad, der endnu ikke maatte have besvaret Købstadforeningens Henvendelse, tillader man sig at rette Opfordring om snarest belejligt at besvare Henvendelsen.

P.B.V.

H. P. H a n s e n .

/Lissau.

Den danske Købstadforening.
Købstadkommunernes Centralkontor.
Gyldenløvesgade 11, 2 Sal.
Tlf. C. 14788 og Stat 45.
Telegramadresse: Stadcenta.

K. IV. 8/45.

København, den 2. August 1945.

Til

Byraadet i
Hjørring.

I Anledning af at Komiteen for "Fonden til Fædrelandets Vel" har rettet Henvendelse bl. a. til Den danske Købstadforening om at yde Bidrag til en Folkegave, der skulde være et varigt Minde om Kong Christian den X og de mange Danske, der under den store Krig satte Livet ind for Fædrelandet, tillader Bestyrelsen for Den danske Købstadforening sig at foreslaa Byraadene, at der til denne nationale Indsamling - i Lighed med hvad der skete ved Nationalindsamlingen af 1940 i Anledning af Kongens 70 Aars Fødselsdag, jfr. Købstadforeningens Cirkulære af 31. Januar 1940 - ydes et tilsvarende Bidrag som til den forrige Indsamling, nemlig 6 Kr. pr. 100 Indbyggere, hvilket svarer til Købstædernes Kontingent til Den danske Købstadforening.

For Hjørring Købstads Vedkommende udgør dette Beløb Kr. 738.00.

Saaframt Byraadet maatte vedtage at yde Bidrag til denne Indsamling, bedes Beløbet indsendt til Den danske Købstadforening inden den 15. September d.A., og Bestyrelsen for Den danske Købstadforening vil derefter videresende det indkomne Beløb som samlet Bidrag fra de danske Købstæder.

Et Eksempplar af Komiteens Henvendelse af Juli 1945 vedlægges.

P.B.V.

H.P.Hansen

/Lissau

Det indstilles, at der ydes det foreslaaede Beløb Kr. 738,00.

Kasse- og Regnskabsudvalget, den 10/8 1945.

P. O. V.